君 病 監 第 ２ ２ 号

平成３０年１月３０日

君津中央病院企業団

企業長 福山 悦男 様

君津中央病院企業団

代表監査委員 坂元 淳一

監 査 委 員 金綱 房雄

平 成 ２ ９ 年 度 定 期 監 査 の 結 果 に つ い て （ 報 告 ）

地方自治法第１９９条第４項の規定により平成２９年度の定期監査を実施した

ので、同条第９項の規定によりその結果を別紙のとおり報告します。

1

平成２平成２平成２平成２９９９９年度年度年度年度 定定定定    期期期期    監監監監    査査査査    結結結結    果果果果    報報報報    告告告告

１１１１    監査の対象課及び監査等の実施日監査の対象課及び監査等の実施日監査の対象課及び監査等の実施日監査の対象課及び監査等の実施日

①  管財課、経営企画課、

医事課、大佐和分院

（書類監査）

平成２９年１０月１３日から２４日まで

（質疑）

平成２９年１０月２５日

②  財務課、総務課、

看護学校、患者さま相談室

（書類監査）

平成２９年１１月１０日から２６日まで

（質疑）

平成２９年１１月２７日

③  総括質疑・講評 平成２９年１２月１２日

２２２２    監査の実施方法監査の実施方法監査の実施方法監査の実施方法

予算の執行、契約の締結、財産の管理等の事務・事業に関し、事務の執行が法

令に合致し、合理的かつ効率的に運営されているか、予算議決の趣旨に沿ってな

されているか等を主眼として、関係資料の提出及び関係職員の説明を求めて実施

した。

３３３３    監査結果の概要（総論）監査結果の概要（総論）監査結果の概要（総論）監査結果の概要（総論）

監査の結果、全般的には各課とも予算の執行、契約の締結及び経営に係る事業

の執行・管理は、概ね法令等に準拠し、議決された予算の趣旨に沿って適正に処

理されているものと認められた。

なお、経営状況については、医業収益及び医業費用とも昨年度と比較して増加

しているが、定期監査時点では純損益が赤字となっていることから、より一層経

営改善に努め黒字を確保するよう要望した。

４４４４    予算の執行状況及び各課等の監査結果予算の執行状況及び各課等の監査結果予算の執行状況及び各課等の監査結果予算の執行状況及び各課等の監査結果

[1][1][1][1]予算の執行状況予算の執行状況予算の執行状況予算の執行状況（平成２９年１０月３１日現在）       (単位：千円)

科   目 予 算 額 執 行 額 予 算 残 高 執行率

本院事業収益 21,640,381 11,773,464 9,866,917  54.4%

分院事業収益 716,563 377,365 339,198  52.7%

看護師養成事業収益 296,863 141,113 155,750  47.5%

特別利益 662,168 662,613 △445  100.1%

収益計収益計収益計収益計 22223,315,9753,315,9753,315,9753,315,975 11112,954,5552,954,5552,954,5552,954,555 10,361,42010,361,42010,361,42010,361,420     55555.65.65.65.6%%%%

2

本院事業費用 21,617,773 10,134,248 11,483,525  46.9%

分院事業費用 714,563 332,680 381,883  46.6%

看護師養成事業費用 296,863 108,869 187,994 36.7%

特別損失 681,776 12,406 669,370  1.8%

予備費 5,000 0 5,000  0.0%

費用計費用計費用計費用計 23,315,97523,315,97523,315,97523,315,975 11110,588,2030,588,2030,588,2030,588,203 11112,727,7722,727,7722,727,7722,727,772     44445.45.45.45.4%%%%

資本的収入 600,006 0 600,006 0.0%

資本的支出 2,858,116 1,168,763 1,689,353 40.9%

[2][2][2][2]各課等の状況及び監査意見各課等の状況及び監査意見各課等の状況及び監査意見各課等の状況及び監査意見

【総務課】

 １ 職員の状況

総人員 区 分 職 名 及 び 人 員 計 臨時職員

課 長 以 下

20 名(うち

産後休暇 1

名、育児休

業 2 名)

臨時職員

16 名

総務課 副参事 1、主幹 2 3 0

庶務班 主査 1、主任主事 3 4 7

人事給与室 主査 1、主任主事 2、主事 1 4 6

医師・看護師

確保対策室
主査 1、主事 1 2 0

研修教育班 主任主事 1、主事 1 2 0

車両班 班長 1 1 3

育児休業等 副主査 1、主任主事 2 3 0

計  19 16

※臨時職員は、事務員 8 名（うち時間制勤務職員 1 名）、電話交換手 4 名（うち

時間制勤務職員 1 名）、看護師寮管理人 1 名、自動車運転手 3 名

２ 主な事務事業

① 医師確保及び看護師確保業務

② 企業団議会及び企業団の管理事務

③ 条例、規則、管理規程及び諸規程の制定及び改廃

④ 公印の管守、医務関係以外の文書の収受、公用自動車の管理、電話交換業

務、看護師寮の管理等

⑤ 交際、儀式及び表彰に関する事務

⑥ 情報公開制度及び個人情報保護制度に関する事務

3

⑦ 病院経営、診療方針の周知宣伝及び広聴に関する業務

⑧ 職員の任免、給与、服務、研修、労務管理、福利厚生に関する事務

⑨ 新専門医制度に関する事務

⑩ 法律顧問業務委託

⑪ 院内保育所に関する事務

⑫ 他の課科室の事務に属しない事項

 ３ 監査の意見

① 職員の任用にあたってはその職務形態に適応した任用がなされるべきであ

る。臨時的任用で採用された職員が長期継続的に職務に従事しているケースが

見受けられるため、法令、条例、規則及び就業規程に基づいた適切な任用を図

られたい。

② 病床利用率向上のためには新入院患者の獲得が必要であり、そのための医師

等の確保について最大限の努力をしていることは認識しているが、医師・看護

師等の確保対策として当病院独自にできる対策も含めさらなる検討、実施に努

力されたい。

【医事課】

 １ 職員の状況

総人員 区 分 職 名 及 び 人 員 計 臨時職員

課 長 以 下

16 名

臨時職員

39 名

入院班 副主幹 1、主任主事 3、主事 5 9 14

外来班 主査 1、主任主事 2、主事 2 5 20

（文書管理担当）  0 3

窓口会計班 主任主事 1 1 2

計  15 39

※臨時職員は全員事務員で、入院班は 14 名（うち時間制勤務職員 1 名）、外来班

20 名（うち時間制勤務職員 5 名）、文書管理担当 3 名、窓口会計班 2 名

 ２ 主な事務事業

① 入院・外来患者の診療費の調定及び請求事務

② 入院・外来患者の診療事務記録の管理

③ 健康診断・各種検診の受付及び事務処理、介護保険の事務処理

④ 窓口徴収事務(外来・退院患者の料金徴収)

⑤ 未収金の徴収、管理業務

 ３ 監査の意見

   患者負担未収金の処分については、債権の状況を十分把握し明確なルールに

  基づき対応することとされたい。

4

未収金（平成２８年度以前分）の状況         (単位：千円)

区分 28 年度末金額 4 月～10 月回収額 10 月末残高 回収率

入院 180,746 92,260 88,486 51.0%

外来 35,449 23,594 11,855 66.6%

計 216,195 115,854 100,341 53.6%

【管財課】

 １ 職員の状況

総人員 区 分 職 名 及 び 人 員 計 臨時職員

課長以下

17 名

臨時職員

6 名

管財課 主幹 1 1 0

管財班 主査 1、主事 2 3 2

用度班
主査 1、副主査 1、主任主事 1、

主事 2
5 1

施設管理班 班長 1、主任施設管理技士 6 7 3

計  16 6

※臨時職員は、事務員 3 名、施設管理技士 1 名(電気主任技術者)、業務員 2 名

（建物・建物設備管理業務)

 ２ 主な事務事業

① 企業団財産の取得、営繕、維持管理及び処分事務

② 医療機械器具、物品の購入、賃借、修理及び処分事務

③ 消防計画及び防災関係事務

④ 施設整備・医療機械整備補助金関係事務

⑤ 契約事務の指導及び総合調整

⑥ 薬品、診療材料、印刷物、消耗備品及び消耗品等の購入並びに賃借に関する

事務

⑦ 寝具及び被服の購入並びに賃借に関する事務

⑧ 材料倉庫及び物流システムの運営管理業務

⑨ 施設設備の維持管理業務

 ３ 監査の意見

   概ね適正である。

【財務課】

 １ 職員の状況

5

総人員 区 分 職 名 及 び 人 員 計 臨時職員

課長以下

11 名

臨時職員2名

経理班
主査 1、主任主事 2、

主事 2
5 1

情報システム室
主査 1、副主査 1、主任主

事 2、主事 1
5 1

計  10 2

※臨時職員は事務員 2 名（うち 1 名はホームページ管理業務）

 ２ 主な事務事業

① 予算の編成及び執行管理事務

② 決算及び事業報告事務

③ 業務状況の公表及び作成報告に関する業務

④ 統計に関する事務

⑤ 構成市負担金の調整事務

⑥ 金銭の出納及び資金計画に関する事務

⑦ 起債に関する事務

⑧ 情報システムに関する業務

 ３ 監査の意見

   公営企業における予算執行については、一般会計予算等と違い予算の弾力性

が加味されているものの、契約差金等による多額の予算執行残の支出にあたっ

ては、病院の経営状況等を十分考慮したうえで財務規程に基づき適正に執行さ

れたい。

【経営企画課】

 １ 職員の状況

総人員 区 分 職 名 及 び 人 員 計 臨時職員

課長以下 5 名

臨時職員 3 名

経営企画課 主幹 1 1 0

企画調整班 副主査 1、主事 1 2 1

施設整備室  0 2

医事企画室 副主幹 1 1 0

計  4 3

※臨時職員は、専門員 2 名（施設設備に関する業務）、事務員 1 名

 ２ 主な事務事業

① 企業団の総合計画の策定及び進行管理に関する業務

6

② 重要施策の総合調整に関する業務

③ 経営改革・事務事業の見直しに関する業務

④ 医療サービスの質の評価・改善に関する業務

⑤ 診療報酬向上に関する業務

⑥ 施設の整備計画に関する業務

⑦ その他企業長の特命に関する業務

３ 監査の意見

   概ね適正である。

【患者さま相談室】

 １ 職員の状況

総人員 職 名 及 び 人 員 計 臨時職員

室長以下 2 名

臨時職員 7 名

主幹 1 1
事務職 5

看護職 2

計 1 7

※臨時職員は、総合案内受付、苦情相談業務及び警防・院内巡視業務

 ２ 主な事務事業

① 患者からの要望、苦情、相談業務

② 警防業務の管理に関する業務

③ 医療事故及び医療訴訟事務

④ 診療録等の開示請求業務

⑤ 「声」への対応に関する業務

⑥ 総合案内に関する業務

 ３ 監査の意見

   概ね適正である。

【大佐和分院】

 １ 職員の状況

総人員 区 分 職名及び人員 計 臨時職員

事務長以下 3 名

臨時職員 5 名

事務係 副主幹 1、主査 1 2 5

計  2 5

※臨時職員は、事務員 5 名

 ２ 主な事務事業

7

① 文書の収受発送業務

② 薬品、診療関係物品等の取得及び管理業務

③ 医療費の調定・請求及び窓口事務

④ 外来・入院患者の事務管理に関する事務

⑤ 建物、設備等の管理業務

⑥ 分院の各科各係の所管に属さない事項

 ３ 監査の意見

   概ね適正である。

【看護学校】

 １ 職員の状況

総人員 区 分 職名及び人員 計 臨時職員

事務長以下 2 名

臨時職員 3 名

事務係 主査 1 1 3

計  1 3

※臨時職員は、事務員 2 名（うち時間制勤務職員 1 名）、スクールカウンセラー1

名（時間制勤務職員）

 ２ 主な事務事業

① 教材、教具及び図書の整理並びに保管業務

② 看護学校の出納業務

③ 建物、設備等の管理業務

 ３ 監査の意見

概ね適正である。

	_4D6963726F736F667420576F7264202D2031385F483239944E937892E88AFA8AC48DB88C8B89CA95F18D908BBE95B6_
	定期監査報告書（平成29年度）